Ancak biz bu çalışmamızda Mâverdi'nin devlet anlayışını büyük ölçüde yansıtan "*Ahkâmü's-Sultaniyye*" adlı eseri ile Nizâmülmülk'ün devlet anlayışını sergilediği "*Siyasetnâme*" adlı eserini karşılaştırmalı olarak irdelemeye çalışacağız. Bu incelemeyi yaparken de her iki müellifin devletin varlık gayesi, etkin bir yönetimin nasıl olacağı, devlet

⁶ Örnek olarak bkz. Mâverdi, *el-Ahkâmü's-Sultaniyye*, Beyrut 1405/1985; Ebû Ya'lâ el-Ferrâ, *el-Ahkâmü's-Sultaniyye*, (nşr. Muhammed Hamid el-Fakkî) Beyrut 1403/1983; İbn Teymiyye, *es-Siyasetü's-Şer'iyye*, Beyrut 1988.

⁷ Örnek olarak bkz. Eş'arî, *el-İbâne*, (nşr. Fevkiyye Hüseyin Mahmûd) Kahire 1937, s. 251-261; Bakıllânî, *et-Temhîd*, Kahire 1947, s. 164-239; Nesefî, *Tabsiratü'l-edille*, (nşr. Claude Salame), Dimeşk, 1993, II, 828-848; Fahreddin er-Razî, *Kitabü'l-erbaîn fi usûli'd-dîn*, Kahire 1986, II, 255-320.

⁸ Farabî, *Arâ'ü ehli'l-medîneti'l-fâzıla*, Beyrut 1985, s. 37-60, 87-107, 120-137; Daha geniş bilgi için ayrıca bkz. Huriye Tefvik Mücahid, *Farabî'den Abduh'a Siyasî Düşünce*, (trc. Vecdî Akyüz) İstanbul, 1995.

⁹ Örnek olarak bkz. Nizâmü'l-mülk, *Siyasetnâme*, (trc. Nurettin Bayburtlugil) İstanbul 1997; Gazzâlî, *Nasihâtü'l-mülük*, Kahire 1277/1860; Ebû'n-Necib es-Sühreverdî, *Nehcü's-sülük fi Siyaseti'l-mülük*, İstanbul 1974.

¹⁰ İbn Haldun, *Mukaddime*, III, 1295.

başkanında bulunması gereken temel özelliklerin neler olduğu, devlet-toplum ilişkisi üzerindeki görüşlerini değerlendireceğiz.

Öncelikle bu iki müellife ait, onların devlet anlayışını büyük ölçüde yansıtan eserlerini kısaca tanıyalım:

Ahkâmu's-Sultâniyye

Mâverdi'nin¹¹ temel siyasî düşüncelerini yansıtan eser, *Ahkâmu's-Sultâniyye*'dir. Muhtemelen 437-450 (1045-4058) yılları arasında yazılan eserin tam adı, "*el-Ahkâmu's-Sultâniyye ve'l-vilâyâtü'd-diniyye*" dir.¹²

Eseri Claude Cahen, İslâm hukuk literatürünün "*istisnâî bir terkibi*", M. Henri Laoust "*İslâm kamu hukukuna dair eserlerin (...) mükemmel bir örneği*" olarak nitelemektedir.